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اراده حکیمانــه خداوند بر این تعلق گرفته 
اســت که واقعه تاریخــى غدیر در تمام قرون و 
اعصــار، به صورت زنــده در دل  ها و به صورت 
مکتوب در اســناد و کتب باقــي بماند و در هر 
عصر و زمانى نویســندگان اسلامى در کتاب  هاى 
تفســیر و حدیث و کلام و تاریخ از آن ســخن 
بگوینــد و گویندگان مذهبــى در مجالس وعظ 
و خطابــه درباره آن داد ســخن دهنــد و آن را 
 از فضایــل انــکار ناشــدنى حضرت علــى )ع ( 

برشمارند. 
نه تنهــا خطبا و گویندگان، بلکه شــعرا و 
سرایندگان بســیارى از این واقعه الهام گرفته اند 
و ذوق ادبــى خــود را از تأمــل در زمینــه این 
حادثــه و از اخلاص نســبت به صاحب ولایت 
مشــتعل ســاخته اند و عالى ترین قطعات را به 
 صورت  ها و زبا ن  هاى گوناگون از خود به یادگار 

نهاده اند.

از ایــن جهت، کمتر واقعه تاریخى همچون 
رویــداد غدیــر مورد توجه دانشــمندان، اعم از 
محدث و مفســر و متکلم و فیلسوف و خطیب 
و شــاعر و مورخ و سیره نویس، قرار گرفته و تا 
این اندازه درباره عنایت مبذول شــده است. یکى 
از علــل جاودانى بودن این حدیث، نزول دو آیه 
از آیات قرآن کریم درباره این واقعه اســت و تا 
روزى که قرآن باقى است، این واقعه تاریخى نیز 

باقى خواهد بود و از یادها نخواهد رفت.
جامعه اسلامى در دوره هاى دیرینه آن را یکى 
از اعیاد مذهبى مى شمرده اســت و شیعیان نیز هم 
اکنون این روز را عید مى گیرند و مراسمى را که 
در دیگر اعیاد اسلامى بر پا مى دارند، در این روز 

نیز انجام مى دهند.
از مراجعــه بــه تاریــخ به خوبى اســتفاده 
مى شــود که روز هجدهــم ذى الحجة الحرام در 
میان مسلمانان به نام روز عیدغدیر معروف بوده 
است، تا جایى که ابن خلکان درباره مستعلى بن 
المســتنصر مى گوید: در سال 487هجرى در روز 
عیــد غدیر که روز هجدهــم ذى الحجه الحرام 

است، مردم با او بیعت کردند. 
العبیدى درباره المســتنصر مى نویســد: وى 
در ســال 487هجرى، دوازده شــب به آخر ماه 
ذى الحجه باقى مانده بود که درگذشت؛ این شب 
همان شــب هجدهم ذى الحجه، شب عید غدیر 
اســت. نه تنها ابن خلکان این شب را شب عید 
غدیــر مى نامد، بلکه مســعودى و ثعالبى نیز این 

شب را از شب  هاى معروف در میان امت اسلامى 
شمرده اند.

ریشــه این عید اســلامى به خود روز غدیر 
بازمى گردد؛ زیرا در آن روز پیامبر)ص( به مهاجرین 
و انصار، بلکه به همسران خود، دستور داد که بر 
)ع ( وارد شــوند و به او درباره چنین فضیلت 

على  
بزرگى تبریک بگویند. 

زید بن ارقم مى گوید: نخســتین کســانى از 
مهاجرین که با على دســت دادند، ابوبکر، عمر، 
عثمــان، طلحه و زبیر بودند و مراســم تبریک و 

بیعت تا مغرب ادامه داشت.
از ســوى دیگــر، در اهمیت ایــن رویداد 
تاریخى، همین اندازه بس که 110 نفر از صحابى 
حدیــث غدیر را نقل کرده اند. البته این مطلب به 
معناى آن نیست که از گروه زیاد، تنها همین تعداد 
حادثــه را نقل کرده اند، بلکــه تنها در کتاب  هاى 
دانشــمندان اهل تســنن، نام 110 تن به چشــم 

مى خورد. 
درست است که پیامبر)ص( سخنان خود را در 
اجتماع صد هزار نفرى بیان کرد، ولى گروه زیادى 
از آنان از نقاط دور دســت حجاز آمده بودند و 
از آنان حدیثى نقل نشــده است. گروهى از آنان 
نیــز که این واقعه را نقل کرده اند، تاریخ موفق به 
درج آن نشــده و اگر هم درج کرده، به دست ما 

نرسیده است.
در قرن دوم هجرى که عصر»تابعان« اســت، 
89 تــن از آنان، به نقــل این حدیث پرداخته  اند. 

راویــان حدیث در قرن  هاى بعد، همگى از علما 
و دانشــمندان اهل تسنن هســتند و 360 تن از 
آنــان این حدیث را در کتاب  هاى خود آورده اند 
و گروه زیادى به درســت بودن و اســتوارى آن 

اعتراف کرده  اند.
در قرن سوم 92 دانشمند، در قرن چهارم 43، 
در قرن پنجم 24، در قرن ششم 20، در قرن هفتم 
21، در قرن هشــتم 18، در قرن نهم 16، در قرن 
دهــم 14، در قــرن یازدهم 12، در قرن دوازدهم 
13، در قرن سیزدهم 12 و در قرن چهاردهم 20 
دانشــمند این حدیث را نقل کرده  اند. گروهى نیز 
تنها به نقل حدیث بســنده نکرده  اند، بلکه درباره 

اسناد و مفاد آن مستقلا کتاب  هایى نوشته  اند.
طبرى، مورخ بزرگ اســلامى، کتابى به نام 
»الولایه فى طریق حدیث الغدیر« نوشــته، و در 
آن، ایــن حدیــث را از متجاوز از هفتاد طریق از 
پیامبر)ص( نقل کرده اســت. ابــن عقده کوفى در 
رساله »ولایت« این حدیث را از 105 تن و ابوبکر 
محمــد بن عمر بغدادى، معروف به جعانى، این 

حدیث را از 25 طریق نقل کرده است.
همچنین شــمار کسانى که مستقلا، پیرامون 
ویژگیهاى این واقعه تاریخى کتاب نوشته اند، 26 
نفر است. دانشمندان شیعه درباره این واقعه بزرگ 
کتاب  هاى ارزنده اى نوشته  اند که جامع تر از همه 
کتاب تاریخى »الغدیر« اســت که به خامه تواناى 
نویســنده نامى اســلامى، علامه مجاهد، مرحوم 

آیت الله امینى نگارش یافته است.

 اعداد و اسناد جاودانگی غدیر

آیت الله العظمى  جعفر سبحانى


